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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы

Для многих элементов машиностроительных конструкций характерной

чертой является эксплуатация в условиях циклического двухосного

напряженного состояния. Двухосное циклическое нагружение приводит к

образованию трещин, плоскость расположения которых произвольно

ориентирована по отношению к действующим максимальным напряжениям.

В модельных представлениях поведения объектов, содержащих произвольно

ориентированные трещины необходимо учитывать смешанные формы

деформирования и разрушения. При решении упруго-пластических задач

традиционные критерии, модели состояния и параметры механики трещин

должным образом не учитывают специфику нелинейного деформирования.

Влияние параметров смешанных форм деформирования реализуется через

зону пластической деформации в вершине трещины, что предполагает

проведение исследований в упруго-пластической постановке. Оценка и

интерпретация характеристик циклической трещиностойкости при

двухосном нагружении не однозначны даже при использовании

экспериментальных образцов одинаковой формы в плане. Приложения

результатов исследований скорости роста трещин при смешанных формах

двухосного циклического деформирования к проблемам прогнозирования

остаточного ресурса элементов конструкций требует адекватных моделей

накопления и развития повреждений. Таким образом, целью данной работы

является разработка и обоснование упруго-пластических параметров

состояния и развития трещин при смешанных формах двухосного

циклического нагружения.

Степень разработанности проблемы

Выполненное расчетно-экспериментальное исследование имеет

завершенный характер. Поведение исследуемых параметров состояния в

нелинейной области вершины трещины рассмотрено в полном диапазоне их
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возможной вариации. В экспериментальных исследованиях реализованы

соответствующие условия смешанных форм двухосного нагружения.

Приведенные практические приложения реализуют завершенный цикл

прогнозирования остаточной долговечности реального элемента конструкции

в соответствии с разработанными методами, подходами и обобщениями.

Цели и задачи

Целью диссертационной работы является разработка и обоснование

упруго-пластических параметров состояния и развития трещин при

смешанных формах двухосного циклического нагружения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

ввести и обосновать упруго-пластические параметры и

характеристики состояния области вершины сквозной трещины

при сложном напряженном состоянии;

провести комплексную численную оценку совместного влияния

вида двухосности и смешанных форм деформирования на

поведение параметров упругих и упруго-пластических полей

напряжений в области вершине трещины;

разработать и обосновать конструкцию крестообразных образцов

для исследования характеристик циклической трещиностойкости

при двухосном нагружении;

выполнить экспериментальные исследования влияния вида

двухосного нагружения и исходного угла ориентации дефекта на

характеристики циклической трещиностойкости

конструкционных материалов;

обосновать приложение развиваемых методов к задачам оценки

остаточной долговечности элементов конструкций.

Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в:
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 введении и обосновании обобщенного параметра сопротивления

циклическому деформированию и разрушению в форме

пластического коэффициента интенсивности напряжений для

условий двухосного нагружения;

установлении и описании упругих и упруго-пластических полей

и параметров напряженно-деформированного состояния (НДС) в

полном диапазоне смешанных форм разрушения при двухосном

нагружении с учетом положения сечения вдоль фронта трещины;

разработке методики численного и экспериментального

исследования количественных и качественных характеристик

состояния сквозных трещин при смешанных формах двухосного

циклического деформирования;

в экспериментально установленных закономерностях,

особенностях и обобщениях развития трещин при смешанных

формах двухосного циклического деформирования в

крестообразных образцах двух геометрий.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит во введении и обосновании

для условий двухосного нагружения нового параметра сопротивления

разрушению материалов и элементов конструкций в форме пластического

коэффициента интенсивности напряжений. Новизну теоретического плана в

работе составляют экспериментально установленные закономерности

влияния двуосного нагружения на характеристики циклической

трещиностойкости сталей как функции параметра стеснения, обусловленные

геометрией крестовидных образцов. Теоретическим обобщением комплекса

расчетных и экспериментальных исследований является установленная

общая безразмерная форма диаграмм усталостного разрушения.

Практическая значимость настоящей работы состоит во введении и

обосновании обобщенного параметра сопротивления деформированию и
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разрушению материалов и элементов конструкций. В результате

выполненного исследования предоставлена возможность количественной

оценки влияния смешанных форм деформирования на характеристики

остаточной долговечности при сложном напряженном состоянии. Разработан

и на примере диска паровой турбины реализован алгоритм оценки

остаточной долговечности на основе пластического коэффициента

интенсивности напряжений.

Методология и методы диссертационного исследования

Численные исследования выполнялись на основе теории упругости,

деформационной теории пластичности и теории течения, метода конечных

элементов, методов математического и компьютерного моделирования и

программирования. Экспериментальные исследования выполнены на

специализированных испытательных установках с применением

высокоточных средств измерения.

На защиту выносятся:

обобщенный параметр сопротивления разрушению в форме

упруго-пластического коэффициента интенсивности напряжений

для условий двухосного циклического нагружении;

установленные упругие и упруго-пластические поля и параметры

напряженно-деформированного состояния в полном диапазоне

смешанных форм разрушения при двухосном нагружении с

учетом положения сечения вдоль фронта трещины;

метод численного исследования и интерпретации

экспериментальных характеристик циклической

трещиностойкости при двухосном нагружении произвольного

направления;

экспериментально установленные закономерности, особенности

и обобщение развития наклонных трещин при смешанных

формах двухосного циклического разрушения.
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Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается

установленными совпадениями частных численных и аналитических

решений с решениями других авторов, а так же результатами

экспериментальных исследований, поставленных в рамках данной работы.

Апробация результатов

Результаты работы представлялись и обсуждались на:

- Аспирантских научных семинарах Исследовательского центра

проблем энергетики КазНЦ РАН, г. Казань 2011-2014 гг.;

- Итоговых научных конференциях КазНЦ РАНг. Казань, 2011-2014 гг.;

- VIII школе – семинаре молодых ученых и специалистов академика

РАН В.Е. Алемасова. г. Казань, ИЦПЭ КазНЦ РАН, 2012 гг.;

- The 19th European Conference on Fracture Russia, Kazan, 2012;

- The 13th International conference on New Trends in Fatigue and Fracture

Russia, Moscow, 2013;

- The 10th International Conference on Multiaxial Fatigue & Fracture Japan,

Kyoto, 2013;

- The 20th European Conference on Fracture Norway, Trondheim, 2014;

- The 5th International Conference on Crack Paths (CP 2015) Ferrara, Italy,

16-18 September, 2015.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в

диссертации, заключается в следующем:

разработка экспериментального оборудования и интерпретация

характеристик циклической трещиностойкости при смешанных

формах двухосного нагружения;

выполнение комплекса численных расчетов упругих и упруго-

пластических параметров напряженно-деформированного

состояния в области вершины трещины в крестообразных

образцах двух геометрий для полного диапазона смешанных

форм разрушения при двухосном нагружении;
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 обоснование введенных параметров упруго-пластического

состояния и описание закономерностей влияния геометрии

образцов, условий смешанных форм двухосного нагружения и

пластических свойств материалов на исследуемые

характеристики сопротивления разрушению;

экспериментальные исследования характеристики циклической

трещиностойкости при двухосном циклическом нагружении при

нормальном отрыве и в условиях смешанных форм

деформирования;

обобщение экспериментальных результатов по исследованию

скорости роста трещин в форме диаграммы циклической

трещиностойкости для смешанных форм двухосного

деформирования в нормализованных координатах;

реализация алгоритма расчета остаточной долговечности диска

паровой турбины с использованием пластического коэффициента

интенсивности напряжений.

Выбор направлений исследований, разработка методов численных и

экспериментальных работ, анализ результатов и подготовка публикаций

осуществлялись совместно с научным руководителем.
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ГЛАВА 1. ХАРАКТЕРИСТИКИ ЦИКЛИЧЕСКОЙ ТРЕЩИНО-

СТОЙКОСТИ ПРИ СМЕШАННЫХ ФОРМАХ ДВУХОСНОГО

НАГРУЖЕНИЯ

Одно из главных направлений развития механики разрушения,

обеспечивающих ее практическое приложение, состоит в анализе и расчете

параметров напряженно-деформированного состояния в элементе

конструкции или детали с трещиной. Становление и развитие этой

дисциплины связано с именами выдающихся отечественных и зарубежных

ученых А.Е. Андрейкива, В.В. Болотина, Д. Броека, А.Я. Красовского, Н.А.

Махутова, Н.Ф. Морозова, Н.И. Мусхелишвили, Дж. Нотта, Г.П. Никишкова,

В.В. Панасюка, Ю.Н. Работнова, Р.В. Гольдштейна, Дж. Си, Г.П. Черепанова,

Г.С. Писаренко, А.А. Шанявского, А.А. Лебедева, М.Л. Вильямса, Дж.

Эфтиса, Дж. Райса, Дж. Хатчинсона и др.

Приложения критериев и параметров механики трещин к условиям

нелинейного деформирования при сложном напряженном состоянии и

смешанным формам разрушения имеют свои особенности. В основном

эффекты влияния подобных состояний реализуются через зону пластической

деформации в области вершины трещины, что предопределяет

необходимость построения численной процедуры для определения

параметров состояния экспериментальных образцов и реальных элементов

конструкций. Составляющей общей долговечности элемента конструкции

является стадия развития повреждений. Для прогнозирования остаточного

ресурса изделия необходимо располагать информацией о характеристиках

сопротивления материала разрушению в условиях, моделирующих

эксплуатационные. К таким характеристикам относятся данные о скорости

развития трещин, полученные на экспериментальных образцах, при

интерпретации которых используются численные значения соответствующих

параметров. В настоящей главе представлен обзор параметров сопротивления

росту трещин и их приложений к прогнозированию остаточной

долговечности при сложном напряженном состоянии.
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1.1. Вычислительные аспекты определения характеристик

циклической трещиностойкости при смешанных формах двухосного

нагружения

В последнее время специалисты уделяют особое внимание задачам о

наклонных трещинах, которые в механике разрушения относятся к разделу

смешанных форм деформирования. Смешанными формами разрушения

принято называть ситуации, когда наклонные трещины развиваются не в

направлении их исходной ориентации. Направление и траектория роста

наклонных трещин, как правило заранее не известны.

Впервые плоская задача о наклонной трещине была рассмотрена Си,

Парисом и Эрдоганом [60,106], которые суперпозицией упругих решений

через комплексные функции напряжений Вестергаарда получили поля

напряжений и коэффициенты интенсивности напряжений K1 (при

нормальном отрыве) и K2 (при поперечном сдвиге).

В дальнейшем проблема наклонной трещины при одноосном

нагружении в теоретическом и экспериментальном плане была исследована

Е.М. Морозовым и Г.П. Никишковым, Ф. Эрдоганом и Д. Си, Гдоутосом,

Шахом и др. [22, 60, 85]. Результатом этих работ является формулировка

силовых и энергетических критериев разрушения при смешанных формах

нагружения для анализа НДС в области вершины наклонной трещины и

определении её траектории. Следует также отметить, что расчетно-

экспериментальное исследование развития криволинейных трещин

различной исходной ориентации при одноосном и двухосном растяжении

было проведено В.Н. Шлянниковым [44]. Автор отметил существенную

зависимость траектории роста трещины от вида напряженного состояния и

свойств материалов.

Задача о предельном равновесии пластины с произвольно

ориентированной прямолинейной сквозной трещиной при двухосном

нагружении решена В.В. Панасюком [30]. На основе комплексных

потенциалов Н.И. Мусхелишвили [23] впервые получены выражения для
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коэффициентов интенсивности напряжений с учетом коэффициента

двухосности нагружения - η и угла ориентации трещины -α:
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где σ - номинальное напряжение в направлении оси приложения нагрузки, a

- полудлина трещины.

Дальнейшее развитие вопросов о наклонных трещинах при двухосном

нагружении отражено в работах [81-83]. Эфтис, Субрамонян и Либовитц

исследовали совместное влияние двухосности напряжений и ориентации

трещины на коэффициенты интенсивности напряжений, сдвиг, угол

начального наклона трещины, плотность энергии деформации и скорость

изменения потенциальной энергии деформации. Пересмотрев результаты

работ Си об асимптотическом распределении компонент напряжений σij и

перемещений ui в области вершины наклонной трещины Эфтис,

Сабромониан и Либовитц, пришли к выводу, что если удержать два члена в

разложении напряжений по собственным функциям Вильямса, то в явном

виде можно учесть влияние коэффициента двухосности напряжений и угла

ориентации трещины.
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Здесь Т- несингулярный второй член или Т-напряжение, r, θ - полярные

координаты с центром в вершине трещины; G - модуль сдвига, α – угол

ориентации трещины, k=(3-4ν) или k=(3-ν)/(1+ν) - для плоской деформации и

плоского напряженного состояния соответственно, ν - коэффициент

Пуассона, η – коэффициент двухосности нагружения, K1 и K2 – упругие КИН

для нормального отрыва и чистого сдвига.

Независимо друг от друга Ларсон и Карлсон [96] и Райс [109] доказали,

что учет несингулярного Т-члена существенно уточняет асимптотическое

распределение полей напряжений в упруго-пластическом теле с трещиной.

Расчет несингулярного члена для смешанных форм деформирования в

условиях упругости представлен в работе Аятоллахи и др. [71]. Авторы

предложили методы определения Т-напряжения без предварительного

вычисления коэффициентов интенсивности напряжений. Они исследовали

задачу для случаев вязкого и хрупкого разрушения в условиях смешанных

форм нагружения и установили зависимость Т-напряжений от длины

трещины. В последующем Аятоллахи и др. [72] определили связь между

параметром трехосности полученным Доудом и Шихом [107] и Т-

напряжением для различных значений показателя деформационного

упрочнения материала. Смит и др. основываясь на результатах испытаний

образцов из полиметилметакрилата, показали роль Т-напряжений в механике

хрупкого разрушения на примере критерия максимальных касательных

напряжений.
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К настоящему времени точно установлено, что воздействие геометрии

образца и условий нагружения реализуется через Т-напряжение,

действующее параллельно плоскости трещины. Т-напряжения

рассматривается как внутреннее свойство различных образцов с трещиной и

элементов конструкций.

Работа Бетегон и Хэнкока [74] положила начало обоснованию

двухпараметрического подхода в рамках исследования эффектов стеснения.

Упругопластическое состояние материала в вершине трещины в общем

случае двухосного нагружения характеризуется двумя параметрами - J-

интегралом и Т-напряжением. По аналогии с упругим решением авторы

предложили двухчленную аппроксимацию упруго-пласитческих полей

параметров НДС, где первый член в точности описывается ХРР-моделью, а

второй связан с описанием влияния T-напряжений. В дальнейшем О’Доуд и

Ши [107] ввели двухпараметрический подход на основе J-интеграла и

параметра гидростатического напряжения Q. Впоследствии Лин и др. [102] и

Ян [139] применили этот подход к детальному анализу тел методом

конечных элементов в трехмерной постановке.

Развитие нелинейной механики разрушения было основано на

применении J-интеграла. Впервые понятие J-интеграла было введено Райсом

[111] и Черепановым [39] с целью исследования свойств концентрации

пластических деформаций в окрестности вершины трещины.

Хатчинсон, Розенгрен и Райс установили связь между J-интегралом и

полями НДС в вершине трещины при упруго-пластическом деформировании.

Полученное решение является классической моделью аналитического

исследования состояния в пластической области вершины трещины в

деформационно-упрочняющемся материале.
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Классическое решение Хатчинсона-Райса-Розенгрена относится только

к ситуации нормального отрыва и описывает поля компонент напряжений,

деформаций и перемещений в пластической области вершины трещины, в

материалах, следующих деформационной теории пластичности. Связь между

напряжениями и деформациями у вершины трещины в модели ХРР

представлена степенным законом упрочнения (модель Рамберга-Осгуда):

n (1.5)

где T / , T / , /TT , T - предел текучести при растяжении,

T - соответствующая этому напряжению деформация, E- модуль упругости, α

и n - константы материала. Эта зависимость справедлива только при

монотонном возрастании напряжения, т.е. при условии отсутствия разгрузки.

В 1974 году Ши провел анализ смешанных форм нелинейного

деформирования в условиях плоской деформации для трещины в виде

математического разреза для упрочняющихся материалов и условий

идеальной пластичности. В своей работе [113] Ши при анализе проблем

маломасштабной текучести в условиях плоской деформации ввел

дополнительные параметры, характеризующие вид смешанных мод для

упругого:
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и упругопластического деформирования в области вершины трещины
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Значения Mp и Me принадлежат диапазону от 0 до 1, где Mp = Me = 0 для

поперечного сдвига (Mode II) и Mp = Me = 1 для нормального отрыва (Mode I).

Аналитическим способом установить зависимость между Mp и Me не

представлялось возможным и исходя из этого для дискретных значений

показателя деформационного упрочнения n от 1 до 99 искомая зависимость

была найдена численно по МКЭ. Тем самым была осуществлена коррекция J-

интеграла для ситуации маломасштабной текучести, обеспечившая его

инвариантность:
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Зависимость между Mp и Me выступала внутренним краевым условием

при решении уравнения совместности деформаций, что привело к

следующей структуре для компонент упругопластического НДС в вершине

трещины:
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Проблема граничных условий при решении уравнения совместности

деформаций преодолена Ши не строго, т.к. использована отдельно численно

найденная зависимость между упругим Me и пластическим Mp значениями

этого параметра для ряда дискретных значений показателя деформационного

упрочнения. На этой основе получены безразмерные распределения полей

напряжений и деформаций для различных значений Mp при плоской

деформации. В отличие от двух упругих K1 и K2 для смешанных форм

деформирования, отвечающих принципу суперпозиции линейной задачи Ши


[…]


рассматриваемой трещины сводится к вычислению управляющего параметра

полей напряжений In-интеграла для каждого сечения вдоль фронта трещины.

Управляющий параметр P

FEM

n MnI ,*,, вычислялся по формулам (5.2) на

основе численных расчетов упругопластических полей напряжений и

перемещений вдоль фронта рассматриваемых поверхностных трещин в диске

паровой турбины.
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На рис.5.12 представлены распределения In-интеграла вдоль фронта

трещины в диске.

Рис.5.12 Распределения In-интеграла вдоль фронта трещины в диске

Далее с учетом найденных значений In-интеграла рассчитывались

пластические КИН для всех рассматриваемых фронтов поверхностных

трещин в диске. Распределения пластического КИН для двух крайних

положений фронта трещины в диске показаны на рис.5.13.

Рис.5.13 Распределения пластического КИН по фронту трещины в

диске

В рассматриваемом диске трещина развивается по двум направлениям:

на торцевой поверхности ступицы (точка а) и на внутренней поверхности
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шпоночного паза по толщине ступицы (точка b). На рис.5.14 схематично

показана траектория развития трещины в шпоночном пазу диска паровой

турбины. Для всех рассматриваемых вариантов геометрий поверхностных

дефектов в диске были найдены значения упругих и упруго-пластических

параметров НДС в вершине трещины в двух сечениях по ее фронту (=0° и

=90°).

Рис. 5.14. Траектории развития поверхностной трещины в шпоночном

пазу диска

На рис.5.15 представлены зависимости К-тарировочных функций и

упругих КИН от длины трещины для двух траекторий ее развития в диске. В

том случае, когда трещина развивается на торцевой поверхности ступицы, К-

тарировочные функции представлены в зависимости от относительной длины

трещины, нормированной на высоту ступицы a/w (рис.5.15а). На рис 5.15б

показана зависимость К-тарировочной функции от относительной длины

трещины нормированной на толщину ступицы b/t. Распределения упругих

КИН представлены в зависимости от длины трещины на торцевой

поверхности ступицы (рис.5.15в) и от длины трещины на внутренней

поверхности шпоночного паза (рис.5.15г).

По полученным значениям полных компонент напряжений и

безразмерных угловых функций напряжений определялись упругие и

пластические коэффициенты интенсивности напряжений.

Авторы работы [115] экспериментально получили, что значения

вязкости разрушения K1С для материала 34ХН3МА варьируются в пределах
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от K1С 50 до 70 мМПа . Сопоставляя результаты численных расчетов

представленных на рис 5.15в был установлен критический размер

повреждения в диске паровой турбины.

а) б)

в) г)

Рис.5.15. Упругие коэффициенты интенсивности напряжений

Рис.5.16. Определения In-интеграла вдоль фронта трещины в диске
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На рис.5.16 представлены распределения управляющего параметра

упруго-пластических поле напряжений в вершине трещины In-интеграла для

двух рассматриваемых траекторий развития повреждения в диске.

Установленные закономерности распределений In-интеграла в

зависимости от относительной длины трещины на торцевой поверхности

ступицы Ina=f(a/w) и относительной длины трещины на внутренней

поверхности шпоночного паза Inb=f(b/t) были описаны следующими

уравнениями:

68426.0)/(161205.19)/(098921.212)/(532602.635 23 wawawaIna ;

236897.1)/(605721.14)/(844276.208)/(029541.973 23 tbtbtbInb . (5.3)

Полученные уравнения позволили рассчитать значения пластического

КИН в каждой точке траектории развития трещины на торцевой

поверхности ступицы (точка А) и на внутренней поверхности шпоночного

паза по толщине ступицы (точка В). На рис.5.17 показаны зависимости

пластического КИН от длины развивающейся трещины.

Рис.5.17. Пластические коэффициенты интенсивности напряжений
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На рис.5.18 для рассматриваемых направлений развития трещины в

диске представлены значения безразмерных функций интенсивности

напряжений, которые будут использоваться в модели прогнозирования

остаточной долговечности на стадии роста трещины.

Рис.5.18. Упруго-пластические параметры в вершине трещины в диске

Найденные значения упругих и упруго-пластических коэффициентов

интенсивности напряжений используются в дальнейших расчетах остаточной

долговечности диска паровой турбины на стадии развития повреждений.

5.3. Расчет остаточной долговечности диска паровой турбины на

стадии роста трещины

Для расчета остаточной долговечности диска паровой турбины на

стадии роста несквозной трещины в шпоночном пазу под действием

эксплуатационных нагрузок использовалась модель, разработанная

Шлянниковым [117] , основанная на уравнениях малоцикловой усталости,

зоны процесса разрушения и скорости роста трещины. Согласно данной

модели, на некотором расстоянии от вершины трещины rc возникает

критическое состояние по параметру плотности энергии деформации (ПЭД),

которое сопровождается формированием зоны процесса разрушения, а
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результатом происходящих в ней процессов является приращение длины

трещины на величину rc. Условие предельного перехода по параметру ПЭД

записывается в следующем виде:

crrc dV

dW

dV

dW

(5.4)

Текущее значение параметра ПЭД можно записать в следующем виде:
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Wd

dV
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 (5.5)

Как видно из формулы (5.4) полное уравнение для расчета ПЭД

состоит из упругой и пластической части. Подробные выражения для расчета

упругой Se и пластической Sp частей ПЭД приведены в работе [116]. Формула

для расчета текущего значения плотности энергии деформации записывается

в следующем виде:
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В вершине развивающейся трещины возникает зона пластических

деформаций. В этой связи модель роста трещины строится с использованием

уравнений малоцикловой усталости. Критическое состояние петли упруго-

пластического гистерезиса при соответствующем накопленном количестве
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циклов нагружения Nf может быть выражено через предельное значение

ПЭД:
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24 (5.8)

где σf – предельные напряжения вf 9.1 ; εf - предельные деформации

6.076.0 сf ; m – циклический показатель деформационного упрочнения.

Приравнивая предельное и текущее значения плотности энергии

деформации получаем следующее выражение:
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 (5.9)

Из уравнения (5.9) следует выражение для расчета размера зоны

процесса разрушения:
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 (5.10)

Выражения для расчета скорости роста трещины может быть получено

путем решения уравнения (5,10) относительно приращения длины трещины

da, нормированное на соответствующее приращение количества циклов

нагружения dN:
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 (5.11)

где a/ - относительный размер зоны процесса разрушения

нормированный на длину трещины, fS и thS - критическое и пороговое

значения коэффициентов интенсивности напряжений в форме ПЭД, параметр
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m может быть выражен через циклический показатель деформационного

упрочнения m=(1+n
*
)/(5+n

*
).

Разрешая уравнение (5.11) и проинтегрировав относительно

долговечности Nf можно получить формулу для расчета остаточного ресурса

насадного диска паровой турбины на стадии роста поверхностной трещины:
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 (5.12)

где ia - размер дефекта в направлении нормали к фронту трещины; i -

размер зоны процесса разрушения; *

f , *

f - предельные напряжения и

деформации; th , thS - пороговые значения номинальных напряжений и КИН;

n - номинальные напряжения; fiS - текущие значения КИН.

Процедура расчета скорости роста трещины в диске паровой турбины

состояла в последовательном определении размера зоны процесса

разрушения или приращения длины трещины вдоль фронта, вычислении

скорости роста трещины по формуле (5.11) и определении долговечности dN

соответствующей данному приращению длины, увеличении размера

трещины на величину ее приращения и повторении всего цикла расчетов до

момента достижения длины трещины на торцевой поверхности ступицы

диска критического размера.

Далее представлены результаты расчетов скорости роста трещины и

остаточной долговечности диска паровой турбины, выполненных по модели

описанной выше. На рис.5.19 представлены зависимости скорости роста

трещины на торцевой поверхности ступицы (точка А) и на внутренней

поверхности шпоночной канавки (точка В) в зависимости от пластического

коэффициента интенсивности напряжений.
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Рис.5.19. Скорость роста трещины в диске в интерпретации по

пластическому КИН

С целью обоснования использования пластического КИН в расчетах

остаточной долговечности элементов конструкций были проведены расчеты

скорости роста трещины в диске паровой турбины с использованием

традиционного упругого КИН. На рис.5.20 представлены сопоставления

зависимостей скорости роста трещины на торцевой поверхности ступицы

(рис.5.20а) и на внутренней поверхности шпоночной канавки (рис.5.20б) от

упругого и пластического КИН.

а) б)

Рис.5.20. Скорость роста трещины в диске паровой турбины
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Из представленных результатов видно, что при одном и том же уровне

напряжений в диске паровой турбины использование пластического КИН в

уравнении (5.16) дает более высокие значения по скорости роста трещины.

На рис.5.21 показаны результаты расчета остаточной долговечности

диска паровой турбины на стадии роста трещины. Применение в расчетах

пластического КИН позволяет получить более адекватную оценку

долговечности диска турбины.

Рис.5.21. Остаточная долговечность на стадии роста трещины

Таким образом, в настоящей главе в рамках практического приложения

проведено обоснование использования пластического КИН в расчете

остаточной долговечности на стадии роста трещины в шпоночном пазу диска

паровой турбины. С использованием результатов численных расчетов диска с

поверхностным дефектом и экспериментальных значений вязкости

разрушения К1С для стали 34ХН3МА установлено, что критический размер

трещины в шпоночном пазу составляет 12мм.
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ВЫВОДЫ

1. Введен и обоснован обобщенный параметр сопротивления

циклическому деформированию и разрушению в форме пластического

коэффициента интенсивности напряжений для условий двухосного

нагружения.

2. Установлены закономерности распределения упругих и упруго-

пластических параметров полей напряжений в вершине трещины и

представлена их аппроксимация в зависимости от вида двухосного

нагружения, относительной длины и ориентации трещины, положения

сечения вдоль фронта трещины в полном диапазоне смешанных форм

деформирования.

3. Разработан метод и проведено комплексное расчетно-

экспериментальное исследование характеристик циклической

трещиностойкости при смешанных формах двухосного деформирования.

4. Экспериментально установлены закономерности и особенности

развития наклонных трещин при смешанных формах двухосного

циклического разрушения и дано их описание.

5. На основе обобщённых диаграмм циклической трещиностойкости

предложен метод расчета характеристик сопротивления материала

разрушению для заданных смешанных форм двухосного деформирования.

6. Разработан и реализован на примере диска турбины алгоритм оценки

остаточной долговечности с использованием пластического коэффициента

интенсивности напряжений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования и рекомендации

Предложена и обоснована новая концепция оценки сопротивления

деформированию и разрушению материалов и элементов конструкций при

смешанных формах двухосного циклического нагружения на основе

пластического коэффициента интенсивности напряжений.

В результате комплексного расчетно-экспериментального

исследования установлены закономерности и особенности развития сквозных

трещин при смешанных формах двухосного циклического разрушения в

крестообразных образцах двух геометрий.

На основе обобщённых диаграмм циклической трещиностойкости

предложен метод расчета характеристик сопротивления материала

разрушению для заданных смешанных форм двухосного деформирования.

Практическое приложение разработанных методов и

экспериментальных результатов в диссертационной работе осуществлено в

рамках расчета остаточной долговечности на стадии роста трещины в диске

паровой турбины.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Введенный параметр сопротивления разрушению для условий

двухосного нагружения в форме пластического коэффициента интенсивности

напряжений является удобной характеристикой состояния в области

вершины трещины при сложном напряженном состоянии, которая наиболее

полно по отношению к известным параметрам учитывает комплекс упруго-

пластических свойств материала. Пластический КИН в равной мере может

быть использован при интерпретации экспериментальных данных и

прогнозирования предельных состояний. Полученные в рамках исследования

характеристики циклической трещиностойкости при сложном напряженном

состоянии обеспечат возможность построения новых критериальных
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уравнений и моделей и их практическое приложение в оценке несущей

способности элементов конструкций на стадии развития дефектов.
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