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Приложения результатов исследований скорости роста трещин при
смешанных формах двухосного циклического деформирования к проблемам
прогнозирования остаточного ресурса элементов конструкций требует
адекватных моделей накопления и развития повреждений. В связи с этим,
определение характеристик циклической трещиностойкости конструкционных
материалов при смешанных формах двухосного нагружения является
актуальной задачей.

Целью работы является разработка и обоснование упруго-пластических
параметров состояния и развития трещин при смешанных формах двухосного
циклического нагружения.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, общих выводов и списка
литературы, включающего 142 наименования.
В первой главе приведены основные подходы и методы определения
характеристик трещиностойкости при смешанных формах двухосного
нагружения. Рассмотрены вычислительные аспекты определения параметров
напряжённо-деформированного состояния в вершине трещины.
Сформулирована цель и поставлены задачи исследования.

Во второй главе описана методика исследования характеристик
циклической трещиностойкости при смешанных формах двухосного
нагружения. В качестве объектов исследований рассматривались
крестообразные образцы двух геометрий: плоский крестообразный образец и
образец с утонением в рабочей зоне. В результате численных расчетов методом
конечных элементов оптимизирована геометрии рассматриваемых конструкций
образцов по критерию однородности напряженного состояния в рабочей зоне
для широкого диапазона коэффициентов двухосности номинальных
напряжений. Для учета влияния двухосности нагружения на напряженно-
деформированное состояние в области вершины трещины, реализуемое с
учётом геометрии зоны пластической деформации и скорости роста трещин,
введен новый параметр сопротивления разрушению в форме пластического
коэффициента интенсивности напряжений.

В третьей главе представлены численные значения введенных параметров
НДС для экспериментального диапазона условий смешанных форм
деформирования при двуосном нагружении. Для определения искомых
упругих и упруго-пластических параметров напряженно-деформированного
состояния в вершине трещины сформированы конечно-элементные модели
деформируемых образцов двух геометрий, содержащих сквозные трещины.
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Численные решения представлены для двух положений сечения вдоль фронта
трещины (по толщине пластины): на свободной поверхности и в серединном
сечении образца.

В четвёртой главе приведены результаты экспериментальных
исследований развития наклонных трещин при двухосном циклическом
нагружении и определены характеристики циклической трещиностойкости в
широком диапазоне условий двухосного нагружения.

В пятой главе представлено практическое приложение разработанных в
диссертационной работе методов и результатов экспериментов для расчета
остаточной долговечности на стадии роста трещины в диске паровой
турбины. Расчеты скорости развития несквозного дефекта и остаточной
долговечности диска осуществлены с использованием вычисленных
значений введенного пластического коэффициента интенсивности
напряжений для условий эксплуатационных нагрузок и повреждений.
Основные научные результаты и выводы, полученные автором:
Для условий двухосного нагружения введен и обоснован обобщенный
параметр сопротивления циклическому деформированию и разрушению в
форме пластического коэффициента интенсивности напряжений, который
является характеристикой напряжённого состояния в области вершины
трещины при сложном напряженном состоянии
Установлены закономерности распределения упругих и упруго-
пластических параметров полей напряжений в вершине трещины и
представлена их аппроксимация в зависимости от вида двухосного
нагружения, относительной длины и ориентации трещины, положения
сечения вдоль фронта трещины для смешанных форм деформирования.
Разработан метод и проведено комплексное расчетно-
экспериментальное исследование характеристик циклической
трещиностойкости при смешанных формах двухосного деформирования.
Экспериментально установлены закономерности и особенности развития
трещин при смешанных формах двухосного циклического разрушения и дано
их описание.
На основе обобщённых диаграмм циклической трещиностойкости
предложен метод расчета характеристик сопротивления материала
разрушению для заданных смешанных форм двухосного деформирования.
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 Разработан и реализован на примере диска турбины алгоритм оценки
остаточной долговечности с использованием пластического коэффициента
интенсивности напряжений.
Научная новизна и значимость полученных результатов:
Разработана методика численного и экспериментального исследования
характеристик состояния сквозных трещин при смешанных формах двухосного
циклического деформирования. С учетом геометрии фронта трещины
определены упругие и упруго-пластические поля напряженно-
деформированного состояния.
Для условий двухосного нагружения введен и обоснован обобщенный
параметр сопротивления циклическому деформированию и разрушению в
форме пластического коэффициента интенсивности напряжений.
Экспериментально установлены и обобщены особенности и
закономерности кинетики развития трещин при смешанных формах
двухосного циклического деформирования в крестообразных образцах
различных геометрий.

Практическая ценность работы состоит во введении и обосновании
обобщенного параметра сопротивления деформированию и разрушению
материалов и элементов конструкций; предоставлена возможность
количественной оценки влияния смешанных форм деформирования на
характеристики остаточной долговечности при сложном напряженном
состоянии. На основе обобщённых диаграмм циклической
трещиностойкости предложен метод расчета характеристик сопротивления
материала разрушению для заданных смешанных форм двухосного
деформирования. На примере диска паровой турбины реализован алгоритм
оценки остаточной долговечности с использованием пластического
коэффициента интенсивности напряжений.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы на
предприятиях:

ОАО «Генерирующая компания» (Набережночелниская ТЭЦ) и других
теплогенерирующих компаниях;

ОАО «НПО САТУРН» и на других предприятиях аэрокосмической
отрасти.

В целом, оценивая рассматриваемую работу положительно, необходимо
сделать ряд замечаний:
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1. Не ясно как обеспечено необходимое требование однородного
напряженно-деформированного состояния в рабочей зоне
крестообразных образцов в широком диапазоне соотношений
прикладываемых нагрузок. Степень однородности полей напряжений в
рабочей зоне для всех предложенных вариантов конструкций образцов
оценивалась по графикам распределения нормальных напряжений yy

по длине рабочей зоны. Не ясно почему компонента тензора
напряжений yy выбрана в качестве критериальной величины. Почему

эти напряжения на «нормальный отрыв» являются определяющими?
Также видна очевидная неоднородность в рабочей зоне (рис. 2.6 и 2.7
диссертации).

2. В работе используется понятие относительной длины наведенной
трещины, но не понятно по какому параметру нормируется её размер.
Следовательно, не ясно для каких длин трещин можно использовать
разработанную методику. Также в работе не введен параметр толщины
образца, и поэтому не ясно для каких элементов (тонкостенных,
толстостенных) можно применять методику.

3. Не ясно как для стали Ст3, имеющею площадку текучести (Рис.3.14),
проведена аппроксимация диаграммы деформирования по модели
Рамберга-Осгуда.

4. Иллюстративный материал расчетов (Рис. 2.13, Рис. 3.5 и др.) приведен
без соответствующих размерностей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой завершенную научно-

исследовательскую работу, которая содержит новое решение актуальной
задачи, заключающееся в разработке и опробовании современной методики
проведения механических испытаний и определении характеристик
циклической трещиностойкости конструкционных материалов при смешанных
формах двухосного нагружения. Новые научные результаты, полученные в
диссертации, имеют существенное значение для проведения расчетов на
прочность конструктивных элементов авиакосмической техники.

Обоснованность положений и выводов, сформулированных в
диссертационной работе, обусловлена строгостью постановки задач и
корректным применением подходов и методов механики деформируемого